
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 449
31 Δεκεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική Άρση της αριθμ. ΑΞ 4706/23−12−1992 (ΦΕΚ 
46/Δ΄/03−02−1993) Απόφασης κήρυξης ως αναδα−
σωτέας έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας, λόγω 
καταστροφής από πυρκαγιά, εμβαδού 15.330 
στρεμμάτων, στις θέσεις «Ξυλότεχνα − Νταμά−
ρια− Λιτρίβα − Κουτσικέλα− Παλιόπυργα − Λυκά−
λωνα» τέως κοινότητας Καρναζέικων Νομού Αρ−
γολίδας, ώστε να εξαιρεθεί αυτής τα τμήματα 1 
και 2, συνολικού εμβαδού 38.182,61 τ.μ., όπως αυτά 
απεικονίζονται στο από 10−09−2015 τοπογραφικό 
διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα. .................. 1

Μερική ανάκληση της αριθμ. 2732/7−8−2001 (ΦΕΚ 759/Δ΄/
17−9−2001) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα − της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και 
άρσης της αναδασωτέας ιδιότητας για δασική 
έκταση εμβαδού Ε=154,79 τ.μ., που βρίσκεται στη 
θέση «Γλυφά» περιοχής Δημ. Δ/τος Ν. Ποτίδαιας 
του Δήμου Μουδανιών, Ν. Χαλκιδικής (πλέον Το−
πική Κοινότητα Ν. Ποτίδαιας, Δήμου Ν. Προποντί−
δας, ΠΕ Χαλκιδικής). .................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
   Αριθμ. 83747/3534 (1)
Μερική Άρση της αριθμ. ΑΞ 4706/23−12−1992 (ΦΕΚ 46/

Δ΄/ 03−02−1993) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας, λόγω καταστρο−
φής από πυρκαγιά, εμβαδού 15.330 στρεμμάτων, στις 
θέσεις «Ξυλότεχνα − Νταμάρια − Λιτρίβα − Κουτσικέ−
λα− Παλιόπυργα − Λυκάλωνα» τέως κοινότητας Καρ−
ναζέικων Νομού Αργολίδας, ώστε να εξαιρεθεί αυτής 
τα τμήματα 1 και 2, συνολικού εμβαδού 38.182,61 τ.μ., 
όπως αυτά απεικονίζονται στο από 10−09−2015 το−
πογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα.

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟY ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ.139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/27−12−2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26−2−2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/7−3−2013),
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το−
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄93/14.4.2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

5. Την αριθμ. 4/6−2−2015 (ΦΕΚ τ.Α΄24/6−2−2015) Πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «περί αποδοχής παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα−
ταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του Ν.4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8−8−2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση... ρυθμί−
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ. 
1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 
2 και 3 του Ν.4280/2014) του Ν.998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29−12−1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δασι−
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24−12−2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω−
τέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με 
αριθμ. α) 160417/1180/9−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980,
γ) 168692/3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 και 
ε) 60284/365/26−1−1994.

10. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ−
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/
1−9−2014 και β) 110789/1293/2−9−2014.

11. Την αριθμ. 3726/02−11−1988 (ΦΕΚ 811/Δ/14−11−1988), 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Νομάρχη 
Αργολίδας.

12. Την αριθμ. Δ.Υ./09−09−2015 Πρόταση του Δασολόγου 
της Δ/νσης Δασών Αργολίδας Χαράλαμπου Κουτσουρό−
πουλου και το από 09−09−2015 τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:5000 που την συνοδεύει, θεωρημένο από 
τον Προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

3849

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.01.14 09:06:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3850 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Την αριθμ. 73350/3023/10−09−2015 Πρόταση της Δι−
εύθυνσης Δασών Αργολίδας.

14. Το από 10−09−2015 τοπογραφικό διάγραμμα με κλί−
μακα 1:5000 του Δασολόγου της Δ/νσης Δασών Αργο−
λίδας Χαράλαμπου Κουτσουρόπουλου που συνοδεύει 
την παρούσα.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

Αίρουμε Μερικώς την αριθμ. ΑΞ 4706/23−12−1992 (ΦΕΚ 46/
Δ΄/03−02−1993), απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
του Νομάρχη Αργολίδας, λόγω καταστροφής από πυρκα−
γιά, εμβαδού 15.330 στρεμμάτων, στις θέσεις «Ξυλότεχνα − 
Νταμάρια − Λιτρίβα − Κουτσικέλα − Παλιόπυργα − Λυκάλωνα» 
τέως κοινότητας Καρναζέικων Νομού Αργολίδας, ώστε να 
εξαιρεθεί αυτής τα τμήματα 1 και 2, συνολικού εμβαδού 
38.182,61 τ.μ., που βρίσκονται στις θέσεις «Ξυλότεχνα − Ντα−
μάρια − Λιτρίβα − Κουτσικέλα −Λυκάλωνα» τ.κ. Καρναζαίικων, 
δ.ε. Ασίνης, δήμου Ναυπλιέων της Π.Ε. Αργολίδας όπως 
αυτά απεικονίζονται στο από 10−09−2015 τοπογραφικό διά−
γραμμα με κλίμακα 1:5000 που συνέταξε ο Δασολόγος της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας Χαράλαμπος Κουτσουρόπουλος 
και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία:

Τμήμα 1: (1−2−3−Ι−Κ−Λ−1) = 18.473,62 τ.μ.
Τμήμα 2: (Α−Β−Γ−5−4−Η−Α) = 19.708,99 τ.μ. θεωρημένο 

από τον Προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας, 
που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Το σκεπτικό της Άρσης είναι ότι για τα υπόψη τμήματα 
1 και 2 έχει πραγματοποιηθεί η αναδάσωση, η οποία συ−
ντελέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας δα−
σικής βλάστησης στην έκταση με οικολογικά χαρακτη−
ριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις παραγράφους 
2 του άρθρου 3 του Ν.998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/29−12−1979) 
που είχε πριν την καταστροφή της, σύμφωνα με τα δι−
αλαμβανόμενα της παρ. 3 του άρθρου 44 του Ν.998/1979 
(ΦΕΚ τ.Α΄289/29−12−1979), όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 2 του άρθρου 35 του Ν.4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8−8−2014), και όπως προκύπτει από την αριθμ. 
73350/3023/10−09−2015 Πρόταση της Διεύθυνσης Δασών 
Αργολίδας η οποία συμφωνεί με την Δ.Υ./09−09−2015 
Πρόταση του Δασολόγου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας 
Χαράλαμπου Κουτσουρόπουλου.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του Π.δ.18/1989 (ΦΕΚ 
τ.Α΄8/9−1−1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 2 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3851

    



3852 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 16209 (2)
 Μερική ανάκληση της αριθμ. 2732/7−8−2001 (ΦΕΚ 759/Δ΄/

17−9−2001) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα − της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και άρ−
σης της αναδασωτέας ιδιότητας για δασική έκταση 
εμβαδού Ε=154,79 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Γλυ−
φά» περιοχής Δημ. Δ/τος Ν. Ποτίδαιας του Δήμου 
Μουδανιών, Ν. Χαλκιδικής (πλέον Τοπική Κοινότητα 
Ν. Ποτίδαιας, Δήμου Ν. Προποντίδας, ΠΕ Χαλκιδικής).

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/1979 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

4. Την αριθμ. 7784/3−8−2004 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ−
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συν−
δυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ A΄/
27−12−2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/
νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

8. Τις διατάξεις του Ν. 4061/2012 «περί διαχείρισης 
και προστασίας ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιω−
μάτων και λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 66/Α΄/22−3−2012) σε 
συνδυασμό με τα οριζόμενα των αριθμ. 169536/19−4−2012, 
1204/51539/2−5−2012, 779/34393/23−5−2012, 171460/2421/ 
19−6−2012 και 179179/4841π.ε./21−1−2013 εγκυκλίων διαταγών του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί οδηγιών για την εφαρμογή του Ν. 4061/2012».

9. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014
με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 
44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
του Ν. 3698/2008.

10. Την αριθμ. 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα»».

11. Την αριθμ. 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−ΙΒ3 
διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοινοποιήθηκε με 
την αριθμ. 1112/9−1−2015 διαταγή της Διεύθυνσης Δα−
σών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., την αριθμ. 
116477/6078/11−11−2014 δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποιήθη−
κε με την αριθμ. 108202/21−11−2014 διαταγή της Διεύθυν−
σης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., καθώς 
και την αριθμ. 124581/2774/26−5−2015 δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία 
κοινοποιήθηκε με την αριθμ. 43600/8−6−2015 διαταγή της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
και αφορούν το ίδιο θέμα.

12. Την αριθμ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 06−02−2015) πράξη Υπουρ−
γικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα των αριθμ. 
11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγράφων τηςΔ/νσης 
Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και 
το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την αριθμ. 13197/17−02−2015 Διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας», όπου μεταξύ άλλων ορίζε−
ται και ότι σε περίπτωση διάστασης απόψεων μεταξύ 
Δασαρχείου και Δ/νσης Δασών, ο Δ/ντής Δασών δεν θα 
υπογράφει το σχετικό σχέδιο αλλά θα συνυποβάλλει 
σχετική έκθεση τεκμηρίωσης των απόψεών του.

14. Την αριθμ. 22518/28−7−1965 απόφαση Νομάρχη Χαλ−
κιδικής, με την οποία, μεταβιβάσθηκε στην κοινότητα Ν. 
Ποτίδαιας δωρεάν και κατά πλήρη κυριότητα και νομή 
το τεμάχιο με αριθμ. 195 δάσος κοινό, εκτάσεως 598.916 
τ.μ. και με την αριθμ. 25083/1−6−1989 τροποποιητική της 
προηγούμενης απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής, το ίδιο 
αλλά με αριθ. 1105γ εκτάσεως 594.019 τ.μ. της συμπλη−
ρωματικής διανομής έτους 1963 του αγροκτήματος Ν. 
Ποτίδαιας, με τον χαρακτηρισμό δάσος κοινό.

15. Την αριθμ. 3704/6−8−2001 πρόταση του Δασαρχείου 
Πολυγύρου περί κήρυξης παράνομα εκχερσωθέντων 
δασικών εκτάσεων ως αναδασωτέων και την από 2−8−
2001 έκθεση αυτοψίας, σύμφωνα με τις οποίες, η έκταση 
εμβαδού 550,30 τ.μ. στη θέση «Γλυφά» περιοχή Δημο−
τικού Διαμερίσματος Ν. Ποτίδαιας, το 1971 ήταν δάσος 
αειφύλλων πλατύφυλλων μέχρι και το 1993, ενώ η εκ−
χέρσωση της πραγματοποιήθηκε μετά το 1995.

16. Την αριθμ. 2732/7−8−2001 (ΦΕΚ 759/Δ/17−9−2001) 
Απόφαση − με εντολή Γενικού Γραμματέα − της Δ/νσης 
Δασών Νομού Χαλκιδικής, κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 550,30 τ.μ. στη δασική έκταση «Γλυφά» 
περιοχής Δημ. Δ/τος Ν. Ποτίδαιας του Δήμου Μουδα−
νιών, Ν. Χαλκιδικής (πλέον Τοπική Κοινότητα Ν. Ποτίδαι−
ας, Δήμου Ν. Προποντίδας, ΠΕ Χαλκιδικής).

17. Το αριθμ. 63/4676/2001 πρωτόκολλο μήνυσης του 
Δασαρχείου Πολυγύρου κατά του Αλατζόγλου Αντω−
νίου για παράνομη εκχέρσωση και κατάληψη δασικής 
έκτασης εμβαδού 491,37 τ.μ.

18. Το αριθμ. 07/1322/23−8−2001 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολιτικής Γης και Τοπογραφήσεων τμήμα Εποικισμού− 
Αναδασμού, με το οποίο, δεν διαχειρίζεται και δεν διοι−
κείται από την Υπηρεσία τους το με αριθ. 1105 τεμάχιο 
του αγροκτήματος Ν. Ποτίδαιας, κατόπιν της 22518/
28−7−1965 απόφασης Νομάρχη Χαλκιδικής.

19. Την αριθμ. 1491/18−2−2002 απόφαση κατεδάφισης 
αυθαιρέτων κτισμάτων εμβαδού 74,14 τ.μ. σε δημοτική 
δασική έκταση στη θέση «Γλυφά» Δημοτικού Διαμερί−
σματος Ν. Ποτίδαιας, Δήμου Μουδανιών.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3853

20. Το αριθμ. 6/4376 π.ε./11−4−2002 πρωτόκολλο διοικη−
τικής αποβολής του Δασαρχείου Πολυγύρου για έκταση 
δάσους πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων 
εμβαδού 380,87 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Γλυφά ή 
Γλυκά Νερά» περιφέρειας Δημοτικού Διαμερίσματος 
Ν. Ποτίδαιας, Δήμου Μουδανιών, Ν. Χαλκιδικής και τη 
συνημμένη έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας για 
Π.Δ.Α. σύμφωνα με την οποία, όλη η εξεταζόμενη έκτα−
ση καλύπτεται από πυκνό δάσος χαλεπίου πεύκης με 
υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων από το 1960 μέχρι 
και το 1980, το 1993 διαπιστώθηκε ότι έχουν υλοτομη−
θεί κάποια πεύκα και υπάρχουν μόνο διάσπαρτα άτομα 
πεύκης προς την πλευρά της θάλασσας ενώ η υπόροφος 
βλάστηση έχει εκχερσωθεί κατά θέσεις.

21. Την αριθμ. 1/2002 απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικεί−
ου Θεσσαλονίκης (τμήμα IB), περί αναστολής εκτέλεσης 
της 1491/2002 απόφασης του Διευθυντή Δασών Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για κατεδάφιση αυθαι−
ρέτου κτίσματος εμβαδού 74,14 τ.μ. στη θέση «Γλυφά».

22. Την αριθμ. 2/2004 απόφαση Διοικητικού Πρωτοδι−
κείου Θεσσαλονίκης (ΙΑ τμήματος − Μεταβατική έδρα 
Πολυγύρου), η οποία ακυρώνει την 1491/2002 απόφαση 
του Διευθυντή Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο−
νίας κατά το μέρος μόνον που διατάσσει κατεδάφιση 
κτίσματος (74,14 μείον 24,64 εξώστης=)49,50 τ.μ.

23. Το αριθμ. 6154/2−12−2004 πρωτόκολλο επιβολής 
ειδικής αποζημίωσης ποσού 13.519,96 Ευρώ στον Αλα−
τζόγλου Αντώνιο του Κων/νου.

24. Την αριθμ. 13/2004 απόφαση Ειρηνοδικείου Ν. Μου−
δανιών, η οποία απορρίπτει την ανακοπή του με αριθ. 
6/2002 Π.Δ.Α. του Δασαρχείου Πολυγύρου

25. Την αριθμ. 85/2007 απόφαση Ειρηνοδικείου Ν. Μου−
δανιών, η οποία απορρίπτει την ανακοπή του με αριθ. 
6/2002 Π.Δ.Α. του Δασαρχείου Πολυγύρου, καθώς και 
το αριθμ. 63/2007 Πιστοποιητικό Ειρηνοδικείου Ν. Μου−
δανιών περί μη άσκησης κανενός ενδίκου μέσου κατά 
της απόφασης αυτής.

26. Την αριθμ. 3190/2009 απόφαση Διοικητικού Πρωτο−
δικείου Θεσσαλονίκης (τμήμα Δ΄ − Μεταβατική έδρα Πο−
λυγύρου) που απορρίπτει την προσφυγή του Αντωνίου 
Αλατζόγλου κατά του ελληνικού δημοσίου και η οποία, 
κατέστη τελεσίδικη βάσει των αριθμ. ΓΠ26777/2010 και 
ΓΠ26767/2010 βεβαιώσεων του Διοικητικού Πρωτοδικεί−
ου Θεσσαλονίκης.

27. Την αριθμ. 972/2013 απόφαση του ΣτΕ (τμήμα Ε΄), 
η οποία δέχεται την έφεση των 1) Υπ. Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων, 2) Υπ. Οικονομίας και Οικονομι−
κών και 3) Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, εξαφανίζει την αριθμ. 2/2004 απόφαση της 
Προέδρου του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
(Μεταβατική έδρα Πολυγύρου) και απορρίπτει την αί−
τηση του Αντωνίου Αλατζόγλου περί ακυρώσεως της 
αριθ. 1491/2002 απόφασης Διευθυντή Δασών Περιφέρει−
ας Κεντρικής Μακεδονίας.

28. Την αριθμ. 33156/24−12−2014 αρνητική εισήγηση 
του Δασαρχείου Πολυγύρου περί μη ανάκλησης από−
φασης διοικητικής πράξης (άρθρο 35 παραγρ. 3 του 
Ν. 4280/2014), σε εξέταση της από 26−9−2014 αίτησης 
του Αλατζόγλου Αντωνίου προς το Γενικό Γραμματέα 
Α.Δ.Μ.Θ., με την οποία μερικώς διαφωνούμε (την εισή−
γηση) ως προς τη μη συνδρομή των νομίμων προϋπο−

θέσεων ανάκλησης της σχετικής Απόφασης Κήρυξης 
ως αναδασωτέας για το σύνολο της έκτασης. 

29. Τα στοιχεία του φακέλου της εξεταζόμενης υπόθεσης 
καθώς και την σχετική Υπηρεσιακή αλληλογραφία και κυρίως:

Α) την αριθμ. 10510/20−2−2015 διαταγή της Γενικής Δι−
εύθυνσης Δασών & Αγροτικών Υποθέσεων της ΑΔΜΘ, 
σύμφωνα με την οποία, διαπιστώθηκε διάσταση από−
ψεων μεταξύ του Δασαρχείου Πολυγύρου και της Δι−
εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών ΑΔΜΘ, 
κατόπιν διαταγής τους,

Β) το αριθμ. 96003/31−10−2014 διαβιβαστικό με την 
ΔΥ/31 −10−2014 συνημμένη αναφορά Δασολόγου της 
Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών − Τμή−
μα Δασικών Χαρτογραφήσεων της ΑΔΜΘ, σύμφωνα με 
την οποία, από τη φωτοερμηνεία των σχετικών Α/Φ ετών 
λήψης 1945, 1960, 1979 και τον Ο/Χ έτους λήψης 1996−97, 
διαπιστώθηκε ότι η εξεταζόμενη, με στοιχεία κορυφών 
Α−Β−5−Λ−Α εμβαδού 305,87 τ.μ. κηρυγμένη ως αναδασωτέα 
έκταση, ουδέποτε καλυπτόταν από δασική βλάστηση. Επι−
πλέον, στα συμπεράσματα αναγράφεται ότι «Α. Η έκταση 
που ορίζεται από τα στοιχεία κορυφών Α−1−2−15−6−Λ−Α 
εμβαδού 81,55 τ.μ. είναι έκταση κηρυγμένη αναδασωτέα. 
Ευρίσκεται εντός του 957 κληροτεμαχίου και είναι ιδι−
οκτησίας Αλατζόγλου Αντωνίου. Διαχρονικά δεν έφερε 
δασική βλάστηση και ως εκ τούτου δεν θα έπρεπε να 
κηρυχθεί αναδασωτέα. Β. Η έκταση που ορίζεται από τα 
στοιχεία κορυφών 1−Β−5−6−15−2−1 εμβαδού 224,39 τ.μ. είναι 
έκταση κηρυγμένη αναδασωτέα και ευρισκόμενη εντός 
του 195 (1105 γ) τεμαχίου με τον χαρακτηρισμό «δάσος 
κοινό». Η έκταση είναι κηρυγμένη αναδασωτέα σύμφωνα 
με το άρθρο 38, παρ. 2δ και 3β του Ν. 998/79 όπως ισχύει»,

Γ) την ΔΥ/28−7−2015 έκθεση του Τοπογράφου της Διεύ−
θυνσης Δασών Χαλκιδικής, με την οποία και συμφωνούμε, 
σχετικά με την «Αποτύπωση Κατασκευών και επίθεση 
αυτών επί της Οριστικής Διανομής», σύμφωνα με την 
οποία, «... το τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου 
Πολυγύρου για το κληροτεμάχιο 957 της οριστικής δια−
νομής του αγροκτήματος Ποτίδαιας με το υφιστάμενο 
κτίσμα καθώς και με την περιβάλλουσα δασική έκταση 
είναι σωστό και δεν χρήζει μεταβολής», δηλαδή, το με−
γαλύτερο τμήμα της οικίας εμβαδού 74,14 τ.μ. βρίσκεται 
εντός της κηρυγμένης έκτασης και μικρό τμήμα εμβαδού 
22,50 τ.μ. βρίσκεται εντός του 957 κληροτεμαχίου αγρο−
κτήματος Ν. Ποτίδαιας, Διανομής 1930, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της αριθμ. 2732/7−8−2001 (ΦΕΚ 
759/Δ΄/17−9−2001) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα − της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και την 
άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση με εμβα−
δόν «εκατόν πενήντα τέσσερα τετραγωνικά μέτρα και 
εβδομήντα εννιά εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε=154,79 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Γλυφά» περιοχής 
της Τοπικής Κοινότητας Ν. Ποτίδαιας, Δήμου Ν. Προπο−
ντίδας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή 
απεικονίζεται με στοιχεία Κ−Λ−Μ−Α−Κ στο προσαρτημέ−
νο στην παρούσα Απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1.000, για τους εξής πραγματικούς λόγους:

Α) Για την έκταση εμβαδού 395,51 τ.μ. υπό στοιχεία 
Κ−Λ−Μ−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ για την οποία δεν θα γίνει 
άρση, ισχύουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των διατά−
ξεων της παρ. 3 του άρθρου 38 του Ν. 3208/1979, ως 
σήμερα ισχύει.



3854 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Β) Για την υπόλοιπη έκταση εμβαδού Ε=154,79 τ.μ. 

με στοιχεία Κ−Λ−Μ−Α−Κ, από τη φωτοερμηνεία των 

σχετικών Α/Φ, διαπιστώθηκε η διαχρονική μη δασική 

μορφή της έκτασης. Δοθέντων των ανωτέρω, προκύ−

πτει ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την άρση 

της αναδασωτέας ιδιότητας για την συγκεκριμένη 

έκταση και τη μερική ανάκληση της αριθμ. 2732/7−8−

2001 απόφασης.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 16 Σεπτεμβρίου 2015 

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3855



3856 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004493112150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


